
Pielikums Informatīvajam ziņojumam  
par Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas  

fonda plāna ieviešanu 2025. gada februārī-martā 

1 
FMZINp_EEZ_NOR 

 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.–2021. gada 

perioda noslēgums  

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada 

periodā programmu investīciju termiņš noslēdzās 2024. gada 30. aprīlī. Programmu 

noslēgumā finansējuma atlikumus ar iepriekš pieņemtu Ministru kabineta (turpmāk – 

MK) lēmumu1 efektīvai donoru grantu izmantošanas rīcībai pārdala uz Divpusējās 

sadarbības fonda (turpmāk – DSF) programmas līmeņa vai stratēģisko iniciatīvu 

īstenošanai līdz attiecināmības termiņam 2025. gada 30.aprīlī. No 2024. gada 

1. septembra līdz 2025. gada marta beigām ar donoriem saskaņotas finansējuma 

pārdales uz DSF kopā 2,7 milj. euro 100% grants (no 5 programmām), novirzot t.sk. 

1,8 milj. euro prioritāri Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam Latvijā caur DSF 

stratēģisko Ziedot.lv iniciatīvu “Palīdzība Ukrainas bēgļiem Latvijā”2. 

 2025. gada sākumā Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra informēja par 

programmas “Uzņēmējdarbības attīstība, inovācijas un mazie un vidējie uzņēmumi” 

grantu finansējuma atlikumu 365 500 euro. Tā kā DSF attiecināmība beidzas 2025. 

gada 30. aprīlī, esošai Ziedot.lv iniciatīvai ukraiņu atbalstam tik īsā laikā iespējams 

izmantot tikai daļu no šī atlikuma. Lai izmantotu donoru grantu atlikumu Latvijas 

interesēm Finanšu ministrija (turpmāk - FM) (1) ir konceptuāli vienojusies ar Ziedot.lv 

par papildu 80 500 euro novirzīšanu ukraiņu atbalstam Latvijā līdz š.g. 30. aprīlim un 

(2) rosina izmantot iespēju ar 100% donoru gratu indikatīvi 285 000 euro3 atslogot 

valsts budžetu, refinansējot FM Tehniskās palīdzības (turpmāk – TP) projekta 

izdevumus līdz š.g. 31.augustam4 (pamatā atlīdzība Revīzijas iestādei un Vadošajai 

iestādei). Par šādu iespēju nepieciešams MK un donorvalstu saskaņojums5. 

 

Finanšu ministrs  A. Ašeradens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   
 

Ziepniece 25747458 

ieva.ziepniece@fm.gov.lv  
  

 

 

 
1 Saskaņā ar MK 28.05.2024. sēdes protokola Nr. 22, 44. §, 8. punktu.  
2 Iniciatīvas Nr.14 apraksts pieejams grantu mājas lapas sadaļā “Divpusējās sadarbības fonds”, 

(https://eeagrants.lv/divpusejas-sadarbibas-fonds/apstiprinatie-projekti/); https://www.ziedot.lv/par-

ziedot-lv/eez-norvegijas-finansu-instrumenta-divpusejas-sadarbibas-fonds-2018-2025-gads 
3 Precīzas summas nosakot rīkojumos par apropriācijas pārdalēm. 
4 Programmu noslēguma procesā un pēc programmu pabeigšanas saņēmējvalstij ir jānodrošina noteiktas 

vadošās iestādes, revīzijas iestādes, sertifikācijas iestādes funkcijas, ko donori var finansēt no TP fonda 

līdz 2025. gada 31. augustam. Līdz 2024. gada 31. decembrim 91 % jeb 1,63 milj. euro TP fonda jau ir 

izmaksāts (galvenokārt atlīdzībai), vienlaikus vairākas funkcijas nepietiekamā donorvalstu grantu 

finansējuma dēļ no 2023.gada jau tiek finansētas no FM pamatbudžeta. . 
5 2025. gada 13 .martā FM iesniedza pārdales priekšlikumu arī donorvalstīm procesa ātrākai virzībai, 

ņemot vērā, ka grozījumu priekšlikumu izskatīšana donorvalstīm ilgst vismaz 1 mēnesi (konceptuāli 

donorvalstis neiebilst šādai rīcībai saskaņā ar neformālu FM saziņu ar donorvalstu pārstāvjiem). 

mailto:ieva.ziepniece@fm.gov.lv
https://eeagrants.lv/divpusejas-sadarbibas-fonds/apstiprinatie-projekti/

